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Anotace

Bornová, S. Mikroskopie atomárních sil v biologii. Hradec Králové, 2022.
Bakalářská práce na Přírodovědecké fakultě Univerzity Hradec Králové.
Vedoucí bakalářské práce RNDr. Daniel Jezbera. 58 s.

Cílem této bakalářské práce je vyzkoušet využití A F M pro měření v biologii
a prozkoumat několik vybraných biologických tkání. Dalším cílem je také
popsat a porovnat tento mikroskop s j inými mikroskopy, které jsou uvedeny
v teoretické části. Teoretická část se zabývá nejprve j iným typy přibližovacích
přístrojů od lupy přes optický a elektronový mikroskop až k mikroskopům se
skenující sondou, mezi něž A F M patří. Poté se tato část zaměřuje přímo na
A F M , kde se nejprve zabývám krátkým popisem tohoto m i k r o s k o p u a následně
i dvěma jeho možnými pracovními režimy. Poslední částí teorie jsou biologické
tkáně, které jsou měřeny Compact A F M v praktické části, se svým krátkým
popisem. Praktická část zaznamenává provedená měření spolu se získanými
výslednými obrázky.
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The aim of this bachelor thesis is to test the use of A F M for measurement in
biology and to examine several selected biological tissues. Another aim is also
to describe and compare this microscope w i t h other microscopes, w h i c h are
listed in the theoretical part. The theoretical part first deals w i t h other types
of approach instruments, from a magnifying glass, an optical and electron
microscope to microscopes w i t h a scanning probe, among w h i c h the A F M
belongs. Then this part focuses directly on the A F M , where I first deal w i t h a
brief description of this microscope and then its two possible operating modes.
The last part of the theoretical section are biological tissues, w h i c h are
measured by Compact A F M in the practical part, w i t h its brief description. The
practical part records the measurements taken together w i t h the resulting
images.
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1 Úvod
V dnešní době je ve světě k dispozici řada různých mikroskopů, jejichž

principy i metody měření se značně liší. Tato bakalářská práce je zaměřena
na mikroskop atomárních si l (AFM) a jeho využití pro zkoumání biologických
tkání. Tento typ m i k r o s k o p u spadá do skupiny mikroskopů se skenující
sondou, což jsou m i k r o s k o p y využívající k měření hroty, díky nimž dokáží
zobrazit a změřit údaje, které běžné světelné nebo elektronové mikroskopy
nezobrazí.

Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část, přičemž teoretická
část se nejprve zabývá j inými typy mikroskopů, které se od A F M liší. Prvním
přibližovací přístrojem, který je krátce zmíněný v teoretické části, je lupa a
hned po ní následuje krátký popis optického m i k r o s k o p u spolu s obrázkem a
vysvětlením průchodu světelných paprsků, které využívá ke zvětšení obrazu
zkoumaných předmětů.

Poté následuje elektronový mikroskop, u něhož je rovněž vysvětlen
princip jeho činnosti spolu s krátkým popisem jeho částí a způsobem
průchodu elektronových paprsků.

Dále se teoretická část práce zaměřuje na skupinu mikroskopů se skenující
sondou, k níž, jak už bylo zmíněno patří i A F M . Tato skupina je v první části
nejprve rozebírána a popisována obecně jako celek. Po tomto všeobecném
popisu se práce zaměřuje na několik konkrétních mikroskopií , které k této
skupině také patří. Jedná se o skenovací tunelovou m i k r o s k o p i i , m i k r o s k o p i i
elektrostatický si l , magnetické síly, m i k r o s k o p i i v blízkém pol i , režim pulsní
síly a m i k r o s k o p i i modulace síly.

Pak už následuje kapitola zaměřená čistě na mikroskop A F M , v níž je
zahrnut popis tohoto m i k r o s k o p u i princip jeho činnosti. Také je zde
pojednáváno o dvou jeho pracovních režimech, kterými jsou kontaktní režim
a poklepový režim.

Poslední úsek teoretické části se zaměřuje na konkrétní biologické tkáně
(vlas, řasa, lidská krev a muší oko), které byly použily pro měření v praktické
části, a které jsou zde krátce popsány včetně popisu jejich přípravy pro
měření.

Praktická část již shrnuje výsledky měření zmíněných biologických tkání,
k nimž je zde přiřazeno mnoho obrázků, které v z n i k l y při měření, a to nejen
v 2D, ale i v 3D provedení.

Cílem této bakalářské práce je experimentálně prozkoumat vybrané
biologické tkáně pod m i k r o s k o p e m A F M , konkrétně pod m i k r o s k o p e m
Compact A F M od společnosti P H Y W E Systéme GmbH a také tento mikroskop
popsat i v porovnání s j inými historicky staršími přibližovacími přístroji,
které jsou uvedeny v teoretické části.
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2 Teoretická část

2.1 Lupa

Nejjednodušším optickým zařízením je lupa neboli zvětšovací sklo, které
umožňuje člověku lépe rozeznat malé předměty i s jejich detaily, které bychom
při pozorování pouhým okem vidět vůbec nemuseli [1].

Celý princip lupy spočívá v její schopnosti vytvářet zvětšené obrazy
předmětů, čímž uměle zvětšuje i zorný úhel, pod nímž na předměty hledíme.
Lupu je možné vytvořit již pomocí jedné dvojvypuklé skleněné čočky.
Povrchové plochy dvojvypuklé čočky jsou kulovité, vypuklé plochy. Takto
zakřivené plochy skleněné čočky způsobují , že rozbíhavé paprsky světla, které
vycházejí z jednotlivých bodů předmětu, se po vstupu do čočky opět
soustřeďují a vytvářejí obraz v němž jsou krajní body předmětu vzdálenější,
než byly původně a obraz má tak větší rozměr. Jelikož jsou rozměry obrazu
vytvořené čočkou lupy větší než rozměry původního předmětu, je i zorný úhel,
pod kterým obraz sledujeme, větší, což n á m umožňuje pozorovat na předmětu
mnohem více podrobností [2].

2.2 Optický mikroskop

Při použití optického m i k r o s k o p u je možné pozorovat předměty o vel ikosti
až 0,2 |im, jejichž obraz bude mít pak velikost 0,02 cm. Menší předměty však
optickým m i k r o s k o p e m sledovat nelze. Toto omezení nespočívá v počtu ani
kvalitě čoček, ale v samotné podstatě světla [2].

Tento typ m i k r o s k o p u , j inak také nazývaný světelný mikroskop, využívá
k zobrazování zkoumaných předmětů elektromagnetické vlnění v oblasti
blízké viditelné oblasti světla a také přímo v ní, ale jeho rozlišovací schopnost
je značně omezena difrakčním l imitem použitého světla, který odpovídá asi
polovině jeho vlnové délky [3].

Optický mikroskop se skládá ze tří čoček, díky kterým dokáže zvětšovat
pozorované předměty mnohem lépe než lupa [2].

První čočka, která se nazývá kondenzor, se nachází pod pozorovaným
předmětem, kde kondensuje (soustřeďuje) paprsky světla vycházející ze
světelného zdroje v silný soustředěný svazek, který usměrňuje na pozorovaný
předmět, čímž ho kompletně osvětluje. Druhou čočkou je objektiv, který se
nachází přímo nad pozorovaným předmětem, jehož obraz zvětšuje padesát
krát až sto krát. Třetí a poslední čočkou je okulár (projekční čočka), který se
nachází nad objektivem. Tato projekční čočka zvětšuje obraz vytvářený
objektivem, a to dvaceti násobně [2].

9
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Obrázek 2.2. Chod paprsků v optickém mikroskopu [2]
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2.2.1 Popis Optického mikroskopu

Samotný mikroskop se pak skládá z různých částí, které je možné vidět na
obrázku číslo 2.2.1., kde je zobrazen běžný mikroskop z 20. století. Písmeno A
zde na obrázku představuje sloup, který spojuje dohromady nohu s ostruhou.
Tento sloup bývá zpravidla zakončený kloubem, na který upozorňuje písmeno
S, a díky němuž je možné mikroskop sklápět až o 90°. Stolek označený
písmenem K se nachází nad místem, kde je kloub upevněn a slouží jako místo
pro kladení pozorovaných předmětů. Tyto předměty jsou pak osvětlovány
zrcátkem s označením R, které je umístěno v potřebné vzdálenosti pod
stolkem. Svazky paprsků odrážejících se na zrcátku je možné regulovat clonou
(písmeno N). Clona je také, stejně jako zrcátko, umístěna pod stolkem. Nad
kloubem m i k r o s k o p u na obrázku se pod písmenem B nachází nosič tubusu, ve
kterém je umístěno šroubové zařízení pro hrubý posun označené písmenem D
a mikrometrický šroub pro jemný pohyb tubusu označený písmenem C.
Písmeno G zde označuje kovovou trubic i neboli tubus, do kterého se shora

[…]

Pohled shora umožňuje vidět drobné artefakty, způsobené nejspíše zakřivením

povrchu vzorku.
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Obrázek 3.4.2.2. Pohled 3D z boku na vzorek z pátého měření čtvrtého
vzorku. Dobře viditelný půl kulovitý tvar jednotlivých oček.

53

3.4.3 Měření - vzdálenost oček

Na obrázku 3.4.3.1. je zobrazeno měření vzdálenosti dvou oček, přičemž i
zde je použit stejný obrázek jako u 3D pohledu, pouze jinak natočený, což je
stejný postup jako u předchozích měřeních. Očka ve složeném oku mají půl
kulovitý tvar, což je dobře viditelné i na obrázku grafu 3.4.3.2., kde jsou tato
očka zobrazena křivkou jako dvě otočené paraboly.

Jak je vidět na obrázku grafu 3.4.3.2. měřená očka měla na povrchu drobné
artefakty a nerovnosti , což lze dobře vyčíst z nerovnosti křivky. Vzdálenost
mezi dvěma očky je podle již zmíněného obrázku grafu přibližně 23,75 um.

Obrázek 3.4.3.1. Obrázek k měření vzdálenosti dvou oček u čtvrtého vzorku.

Z-Axis - Section Ra:. data

Obrázek 3.4.3.2. Obrázek grafu k měření vzdálenosti dvou oček. Nerovnosti křivky
představují artefakty a drobné nečistoty. Opět je třeba dát pozor na různá měřítka u svislé a

vodorovné osy.
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3.4.4 Měření - rozměry jednoho očka

Toto měření se zaměřuje na změření rozměrů jednoho konkrétního očka ve
složeném muším oku, které bylo čtvrtým v z o r k e m při pátém měření. Měřící
šipka na obrázku 3.4.4.1. zobrazuje zvolené očko a je vedena přes jeho střed.

Z obrázku grafu 3.4.4.2. je možné vyčíst potřebné hodnoty pro určení
vel ikosti daného očka, jeho šířka je přibližně 19,3 |im a výška je cca 3,3 |im.

Obrázek 3.4.4.1. Obrázek z měření rozměrů jednoho očka. Opět dobře viditelné
artefakty.

Z-Axis - Section Raw data
E

/ \
15

1 / \

\ / \ ;
E \J \J

Dm Section Z Z ^ m

Obrázek 3.4.4.2. Obrázek grafu z měření rozměrů jednoho očka ve složeném oku mouchy
domácí. Nerovnosti křivky ukazují na přítomnost drobných artefaktů a nečistot.
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3.4.5 Měření - rozměry cizího objektu

Jak již bylo několikrát zmíněno v předchozích měřeních mušího oka,
v tomto v z o r k u se nachází cizí předmět (nečistota), který je dobře viditelný jak
v 3D pohledech, tak i na topografických mapách a chybovém signálu
regulátoru.

Původ a složení tohoto předmětu jsou neznámé, ale na obrázku 3.4.5.1. bylo
možné skrz střed tohoto předmětu vést měřící šipku a z obrázku grafu 3.4.5.2.
je pak možné určit přibližné rozměry a tvar tohoto špičatého objektu. Výška
neznámého předmětu je přibližně 2,2 |im a šířka v jeho nejširším místě je cca
4,95 |im.

Obrázek 3.4.5.1. Obrázek z měření rozměrů cizího předmětu nacházejícího se uvnitř
vzorku složeného oka, který je neznámého původu.

Sed ion Ran data

Obrázek 3.4.5.2. Obrázek grafu k měření rozměrů cizího předmětu, který křivka
zobrazuje přibližně uprostřed grafu a jehož povrch je zdá se téměř hladký.

56

4 Závěr
Cílem práce bylo vyzkoušet využití A F M pro měření v biologii a
prozkoumat několik vybraných biologických tkání pod m i k r o s k o p e m
Compact A F M a popsat tento mikroskop i ve srovnání s j inými typy
mikroskopů.

Popis několika typů přibližovacích přístrojů, které předcházely A F M včetně
skupiny, do níž A F M patří, byl uveden v teoretické části. Z těchto popisů,
údajů a vysvětlení principů fungování jasně vyplývá, že mikroskop A F M
dokáže zobrazit a změřit údaje, které jiné m i k r o s k o p y nedokáží. Compact
A F M , se kterým jsme pracovali je ovšem pouze školním mikroskopem,
z čehož vyplývá, že zdaleka nedosahuje takových výsledků jako
profesionální vědecké A F M mikroskopy, které se používají pro v ý z k u m
v laboratořích.

Prvním z k o u m a n ý m v z o r k e m v této práci b y l vlas, u něhož po měření v
poklepového režimu vzniklo pouze malé množství artefaktů, což umožnilo
získat v e l m i přesná data týkající se výšky jeho šupin.

Druhým z k o u m a n ý m v z o r k e m byla řasa, jejíž výsledné obrázky měření už
vykazovaly značné množství artefaktů, a to i přes použití poklepového
režimu. Tyto artefakty v z n i k l y kvůli prudkým výškovým z m ě n á m v z o r k u . I
zde byly měřeny různé vzdálenosti .

Třetím v z o r k e m byla lidská krev, která však na první pohled vykazovala
částečnou hemolýzu, což se projevilo na povrchu všech erytrocytu, jako
nerovnosti (jehličky), které měření znesnadňovaly.

Posledním a čtvrtým v z o r k e m bylo složené oko mouchy domácí, jehož
výstupní obrazy také vykazovaly velké množství artefaktů, které měly
pravděpodobně stejný původ jako u v z o r k u řasy, tedy prudké změny ve
výškách v z o r k u .

Celkově se dá říci, že tento mikroskop Compact A F M je pro měření
biologických vzorků pro školní potřeby velmi vhodný. I přes vznik
artefaktů má některé schopnosti , které jiné m i k r o s k o p y nemají.
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