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Stručná charakteristika:

Předložená bakalářská práce se zabývá využitím mikroskopu atomárních sil (AFM) ke studiu

biologických vzorků. Bakalářská práce má 58 stran textu a je členěna dvou logických celků.

V teoretické části je uveden historický přehled vývoje mikroskopie od optického mikroskopu

přes elektronový až po mikroskop atomárních sil. Těžiště práce tvoří praktická část, kde je

popsáno měření na čtyřech biologických vzorcích: vlasu, řase, krvi a muším oku.

Hodnocení:

Téma předkládané práce je vhodné pro bakalářskou práci v oboru Fyzika se zaměřením na

vzdělávání, jehož je autorka studentkou. Práce totiž obsahuje návrh měření, kterými by bylo

možné účinně podpořit výuku fyziky, i když praktické využití bude podle všeho omezené (viz

dále).

Závěr hodnocení a návrh klasifikace:

Předložená práce v zásadě splňuje požadavky kladené na bakalářské práce. Doporučený počet

znaků i počet stran jsou překročeny, práce obsahuje odpovídající množství pramenů, které jsou

správně citovány.

U práce ve studijním oboru Fyzika se zaměřením na vzdělávání bych očekával zasazení pokusů

alespoň do kontextu RVP. Pokusy mají silný motivační potenciál, a i když nelze očekávat, že

si kvůli nim každá škola pořídí AFM, alespoň v Hradci Králové a okolí by bylo jistě možné

vyzkoušet praktické zařazení do výuky např. formou exkurze a práce s pracovním listem.

Předkládaná bakalářská práce se tak redukuje na jakýsi manuál, jaký režim na AFM nastavit a

jak pracovat s použitým softwarem, což případnému čtenáři, pokud nebude mít stejný přístroj,

příliš nepomůže. Celkově mi přijde, že s tímto krásným tématem BP nebyl plně využit jeho

potenciál. To však lze napravit např. přípravou pracovního listu a publikací v některém

z časopisů zaměřených na výuku fyziky.

Práci doporučuji k obhajobě a v případě zdárného průběhu obhajoby navrhuji známku

chvalitebně (C).

Otázky k obhajobě:

1. Kam byste v současných RVP pro střední školy zařadila téma mikroskopie atomárních

sil?

2. Které vysvětlení degradace erytrocytů v kap. 3.3.2 považujete za nejpravděpodobnější?
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